MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 129/2025 – Folha 1 de 3

EDITAL
N.º 129/2025

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E
2 7  D E  J U N H O  D E  2 0 2 5

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 27 de junho de 2025, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Formação de contrato para planeamento para a elaboração do

Plano Pormenor de Santa Bárbara – Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;--------- ------------------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 2) Homologação do auto de vistoria para efeitos de liberação parcial

da caução, 2.º ano, para a empreitada de "Reabilitação do Edifício da antiga

Central Elétrica para Centro Cívico e Intergeracional de Peniche" (Processo

421.B7/OM) - Pelouro das Obras Municipais; -----------------------------------------

 ------------- Eventos de iniciativa municipal: ------------------------------------------

 --------------- 3) Normas do XXXI Concurso de Renda de Bilros de Peniche 2025

(Retificação) – Pelouro da Cultura; -------------------------------------------------------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 129/2025 – Folha 2 de 3

 --------------- 4) Revogação do procedimento do licenciamento Microsoft – Pelouro

da Contratação Pública; -------------------------------------------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 5) Alteração Permutativa ao Orçamento da Despesa, ao Plano

Plurianual de Investimento e ao Plano de Atividades Municipal, para o ano de

2025 (modificação n.º 17) – Pelouro das Finanças; -----------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 6) Atribuição de apoio logístico ao Núcleo de Peniche da Liga dos

Combatentes, no âmbito de uma candidatura submetida na 1.ª fase de apoio às

atividades regulares, para a realização do Passeio Anual – Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Atribuição de apoio logístico à Associação Juvenil de Peniche, no

âmbito de uma candidatura submetida na 1.ª fase de apoio às atividades

regulares, para a realização das Atividades de Tempos Livres de Verão 2025 –

Pelouro do Associativismo; ----------------------------------------------------------------

 --------------- 8) Atribuição de apoio à Associação Juvenil de Peniche, no âmbito

de uma candidatura submetida na 1.ª fase de apoio às atividades regulares, para

a realização da 29.ª Edição da Feira do Livro de Peniche - Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 9) Atribuição de apoio logístico à Associação Recreativa, Cultural e

Desportiva de Ferrel, no âmbito de uma candidatura submetida na 2.ª fase de

apoio às atividades regulares, para a realização das Tasquinhas de Ferrel –

Pelouro do Associativismo; ----------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Atribuição de apoio logístico à Associação Cultural e Desportiva

de Ribafria, no âmbito de uma candidatura submetida na 2.ª fase de apoio às

atividades regulares, para a realização do Passeio de Ferrugentas – Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Atribuição de apoio logístico à Associação Cultural e Recreativa

dos Casais Brancos, no âmbito de uma candidatura submetida na 1.ª fase de

apoio às atividades regulares, para a realização da “Festa em Honra de Santo

António” – Pelouro do Associativismo; --------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 129/2025 – Folha 3 de 3

 --------------- 12) Atribuição de apoio ao Grupo Desportivo Atouguiense, no

âmbito de uma candidatura submetida na 1.ª fase de apoio às atividades

regulares, para o Torneio de Futebol Praia – Pelouro Associativismo; -------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 13) Pedido de parecer para instalação de Unidade de Engorda e

Crescimento de Corvina, no Porto de Pesca, requerido por SEAentia - Food, S.A.

– Pelouro da Administração Geral; -------------------------------------------------------

 --------------- Reuniões de Câmara: ------------------------------------------------------

 --------------- 14) Reuniões de Câmara ordinárias dos meses de julho, agosto,

setembro e outubro de 2025 – Pelouro da Administração geral; --------------------

 --------------- Delegação de competências: ----------------------------------------------

 --------------- 15) Despachos emitidos ao abrigo da delegação de competências da

Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal. ----------------------------

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 24 de junho de 2025. --------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes